
Presenter
Presentation Notes
Takk for invitasjonen!BULL – Byutviklingens lange linjer. Naturlig at eg nyttar anledning til å reklamere for ei bok som eg gav ut i haust om Trebyen Trondheim  - modernisering og vern – ein studie av byplandebatten 1960 – 2005. Ei tid de som studerte i Trondheim kjenner godt til. Boka er ei bearbeiding og popularisering av av doktorarbeidet mitt frå 2006. I dette arbeidet studerte eg utviklinga av byplandebatten i Trondheim i den viktige moderniseringsperioden frå rundt 1960 og fram til våre dagar. Ei tid som var katastrofal for vern av viktige kulturverdiar i Trondheim. Billedkavalkaden viser nokre av dei tema som boka tar opp. Bakklandet og Vollabakken / Korsgata. Møllenberg, Sanden og IlsvikøraMen først og fremst spørsmål om modernisering eller vern av Midtbyen Denne studien viser at det var sterke motsetningar mellom ulike forståelsesformer når det gjeld behovet for modernisering av byane våre og ønsket om å ta vare på viktige kulturmiljø. I Trondheim vi fekk dei skarpaste konfliktane sidan krigen i spørsmålet om vi skulle verne den gamle trehusbebyggelsen, eller rive og bygge nytt. Eg påviser at denne konflikten mellom modernisering og vern har grunnlag i ulike ideretningar, og har samanheng med korleis ulike aktørar og grupper såg på byen. Skulle byen vere ein arena for handel og anna næringsaktivitet eller skulle byen vere eit livsmiljø med gode levekår for innbyggarane?  Sjølv om denne fortellinga er henta frå Trondheim,  vil eg tru at de finn element som kan vere relevant for Røros og for byplandebatten generelt.



Foto:  Adresseavisen / Rune Petter Næss

Presenter
Presentation Notes
Det som sette meg på tanken om at ulike ideretningar eller planleggingsmodellar formar byen, var den store bybrannen i Trondheim i desember 2002. Det var omlag samtidig som eg starta arbeidet med doktoravhandlinga om “Trebyen Trondheim – Forvitring og fornying” og som denne boka bygger på. Nokre av byens viktigaste kulturminne gjekk opp i røyk denne vinterdagen. Det var like før julmed mykje folk i gatene. Brannen oppstod like ved brannstasjonen. Det var heilt stille. Vinden rørte i juledekorasjonane. Likevel utvikla denne brannen seg til ein av dei verste på mange tiår og fleire av byens praktfulle kjøpmannsgardar, oppførte i trebyens gullalder like etter den store bybrannen i 1841, vart i løpet av nokre ettermiddagstimar lagt i oske.  



Foto:  Adresseavisen / Rune Petter Næss

“Dette vil det være godt mulig å gjenskape” 
Gunnar Houen , byantikvar.

“Trondheims sjel er lave hus i tre! Mitt 
utgangspunkt er at den nye bebyggelsen 
bør være slik vi kjenner Trondheim, lav og i
tre” 

Anne Kathrine Slungård

“Jeg er Trondhjemmer og har et varmt forhold
til byen min. Nå håper jeg at de bygger opp
husene slik de var “.  Tilskodar

“Vi får bare håpe de bygger små trehus” 
Tilskodar

Presenter
Presentation Notes
Mange var tydelegvis rørt ved å sjå på denne katastrofebrannen. Tidlegare ordførar Slungård kjempa her med tårene og uttalte til pressa som sjølvsagt var tilstades på spørsmål om korleis kvartalet burde byggast opp att:  “Trondheims sjel er lave hus i tre! Mitt utgangspunkt er at den nye bebyggelsen bør være slik vi kjenner Trondheim, lav og i tre” Andre som vart intervjua på gata gav uttrykk for det same: “Jeg er Trondhjemmer og har et varmt forhold til byen min. Nå håper jeg at de bygger opp husene slik de var “.   “Vi får bare håpe de bygger små trehus” Også byantikvaren var tydelegvis inne på same tankar når han seier at «“Dette vil det være godt mulig å gjenskape” 	



Foto:  Adresseavisen / Rune Petter Næss

“Problemet er at økonomiske
forhold har spilt en stadig større
rolle de siste årene. Grunneierne
vil ganske raskt oppdage at jo flere
kvadratmeter man bygger , desto
større blir tomteverdien“.  

Per Knudsen, arkitekt

“Når det først skal bygges, må vi 
bruke de muligheter som er der. 
Og de er store.”

“… Men det er klart at alle ønsker
å bygge mest mulig. Det gir høgst
lønnsomhet

Grunneigarar

Presenter
Presentation Notes
Profilerte deltakarar I byens arkitektmiljø vart også intervju og ga uttrykk for ein teknisk / økonomisk rasjonalitet til spørsmålet om gjenoppbygging av kvartalet: “Problemet er at økonomiske forhold har spilt en stadig større rolle de siste årene. Grunneierne vil ganske raskt oppdage at jo flere kvadratmeter man bygger , desto større blir tomteverdien”. Grunneigarane var også rasjonelle i sine utsagn: Når det først skal bygges, må vi bruke de muligheter som er der. Og de er store.” “… Men det er klart at alle ønsker å bygge mest mulig. Det gir høgst lønnsomhetHensikten med å trekke fram desse sitata er å vise dei svært ulike stemmene vi kunne høyre I dette viktige byutviklingsspørsmålet. Desse eksempla tydar på at dei som vart intervjua I forbindelse med denne brannen uttrykte dvært ulike syn på brannen. Dei såg på byen på svært ulike måtar. Nokre var opptatt av byens identitet, andre var opptatt av byens økonomiske sider.



Eigenskapar Regulerande Rasjonell / funksjonell Kulturell

Visjonar Tilpasse den 
eksisterande byen til 
nye behov

Utvikle den nye, 
funksjonelle byen basert på 
ny produksjonsteknologi

Utvikle byen som 
livs- og kulturmiljø

Aktørar Ingeniøren, 
Økonomen, 
Juristen, 
Arkitekten

Eigedomsutviklaren. 
Arkitekten

Kulturarbeidar,
Antikvaren
Arkitekten

Tilnærming Vitskapleg Teknologisk Humanistisk

Byråkratisk Elitistisk Demokratisk

Uttrykksform Pragmatisk Dominerande (signalbygg) Kontekstuell

Kjenneteikn ved ulike byutviklingsdiskursar.  Etter Francoise Choay (1969) og Bjørn Lind (1974)

Presenter
Presentation Notes
Vi kan sortere desse ulike meiningsytringane innanfor ulike diskursar eller ideretningar. Fleire arkitektur – og byplanteoretikarar har studert ulike ideretningar innanfor byplanlegginga sidan moderne byplanlegging tok til på midten av 1800- talet. Utan å gå for mye inn i dette materialet, kan eg oppsummere denne byplanteorien i denne tabellen. Basert på den arkitekturhistorikaren Francoise Choay opererer eg her med tre rådande ideretningar i moderne byplanlegging: den regulerande, den rasjonelle / funksjonelle og den kulturelle som alle har svært ulike eigenskapar. Den rasjonelle som Choay meiner har utgangspunkt i Hausmanns regulering av Paris på 1860 – talet. Han tok sikte på å tilpasse den eksisterande byen til nye behov. Hausmann var jurist og bygde opp eit lovverk og eit planleggingsbyråkrati som gjorde at han kunne gjennomføre den brutale saneringa av middelalderbebyggelsen i Paris med ein forbløffande effektivitet. Ingeniøren, økonomen og juristen er sentrale aktørar I denne modellen. I den rasjonelle ideretningen som Choay kaller den progressive, er visjonen om ein heilt ny by, sentralt. Dei utopiske sosialistane er tidlege eksempel. Bjørn Linn trekk fram Le Corbusier og den funksjonalistiske byplanlegginga som typiske eksempel på denne ideretningen. I dag kan vi vel seie at den grensesprengande arkitekturen med sine jakt på signalutrykk er tidstypiske representantar for denne ideretningen. Kulturminnevernet og bymiljøvernet  er knytt til den siste ideretningen, den kulturelle. Modernismekritikken og bymiljøvernet på 1970 – og 1980 – talet er gode eksempel på  denne retningen. Konteksten. Demokratisk og folkeleg. 



Den regulerande ideretninga:  Tilpasse den eksisterande byen til nye behov: 
ondheim 1965

Presenter
Presentation Notes
Desse ideretningane kjempa om eit hegemoni i byplandebatten. Å byrjinga av 1960 talet kan vi seie at det var den regulerande ideretningen som var dominerande med innføring av ny plan- og bygningslov og som lanserte fysisk planlegging på alle forvaltningsnivå. Her er eksempel frå Generalplanen for Trondheim frå 1965 som vart ein sterk trussel mot kulturmiljøa i Midtbyen med sin sonedeling av byen og nye transportløysingar som skulle bringe privatbilen inn I Midtbyen. Her rekna ein seg i stor grad fram til sanninga om framtida. Bakklandstangenten var ein viktig del av denne planen. Gjennomføringa av denne planen var komen langt før iherdig bebuarmotstand greiide å stoppe den. I dag vil vi seie at den regulerande retninga står svakare med ein langt sterkare liberalistisk tenking og innføring av ein governance – modell der planlegging og utbygging i større grad er basert på forhandlingar mellom utbyggar og planmyndigheiter. Den sterke stillinga som eigedomsselskapa har i byutviklinga, tyder også på at denne har ein svekka posisjon i byplandiskursen.



Den rasjonelle / funksjonelle ideretninga:  Visjonen om den nye byen

Illustrasjon av Sverre Pedersen sin 
Midtbyplan (1936)

Stabells og Langdalens premierte utakst til
arkitektkonkurranse om utforminga av
Torvet (1960)
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Presentation Notes
Funksjonalistane sitt inntog på 1930 –talet og deira sterke posisjon I gjenoppbygginga og moderniseringa etter krigen er her illustrert med to eksempel frå Midtbyen i Trondheim . Sverre Pedersens Midtbyplan frå 1936 forutsette at den gamle trehusbebyggelsen skulle erstattast med meir tidsriktige bygg I stål og betong. IdeaByromma skulle definereast på nytt og skulle gi meir plass til bilen. Desse ideane vart imidlertid ofte så visjonære at dei ikkje lot seg gjennomdøre i den eksisteraende. Dei vrt heller gjennomførte i dei nyare drabantbyane utanfor byen. Heimdalsbyen på Tiller og Risvollan. Her på meir jomfrueleg mark var det enklare å få gjennomført funksjonalismens byplanidear.  



Den kulturelle ideretninga:  Visjonen om byen som kultur- og livsmiljø

Presenter
Presentation Notes
Modernismekritikken og bymiljøvernet som oppstod på 1970 – talet er gode representantar for det gjennomslaget som den kulturelle retninga fekk på den tida. Fokuset vart flytta over til byen som verdifullt kulturmiljø med sin kulturarv, men også som attraktive boligområde. Det mangfald som den gamle bygningsmassen med sine låge leigeprisar og dermed variasjon I byens funksjonsinnhald vart også ein viktig del av forsvaret av trebyen. Den alliansen mellom ulike beboarar, kulturarbeidarar og andre meir subkulturelle ungdomsmiljø som vi f.eks. Fekk  på Svartlamoen er også ein god eksempel på denne ideretninga.  Francoise Choay  - utopiske sosialistane. Futuristane på 30-tallet. Funksjonalistane – Le Corbusier. 



“Gamla” vert rive Foto: Adresseavisen
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Presentation Notes
Dette vart eit bilde som kom til å prege bybildet i Midtbyen på 60-, 70. 80-talet. Den gamle bebyggelsen måtte konsekvent vike for moderniseringsprosjektet. Det same skjedde i dei fleste andre større byane i landet, men med aukande motstand frå bebuarar. Dette skulle derimot gå meir enn 20 år frå Bergen og Stavanger fekk sine første verneplanar til Trondheim bystyre vedtok verneplanen for Ilsvikøra. 



Svaneapoteket
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Presentation Notes
Kampen om svaneapoteket og Hornemannsgården kom til å representerte eit vendepunkt i vernedebatten i Trondheim. Kommunen heldt rett nok fram med å å gi rivingstillatelse i den gamle trehusbebyggelsen, men vendepunktet låg i at det vart sett i gang eit arbeid med å utarbeide ein ny reguleringsplan for Midtbyen, eit arbeid som i stor grad kom til å bygge på den kulturelle ideretningen i byplanlegginga. Arbeidet kom i stor grad til å bygge på Antikvarisk utvalg sitt program i rapporten Trondheims bybilde. 



Føresetnader for Midtbyplanen 1975:

• Verne dei kulturhistoriske verdiane i 
Midtbyen

• Halde utnyttingsgraden på dagens nivå. 
Max 4 etasjar. 

• Auke boligdelen. 
• Prioritere bybildet og dei historiske 

verdiane framfor ei utviding av 
gatetverrsnitt. 
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Presentation Notes
I denne rapporten  vart det formulert forutsetningar for arbeidet som braut dramatisk med den tidlegare tenkinga. Dei kulturhistoriske verdiane skulle vernast, ikkje berre enkeltbygg, men samanhengande kulturmiljø og eit bybilde som gav byen identitet. Trebykarakteren skulle bevarast. Når det galdt funksjonsinnhald, skulle boligar få ein større del av all nybygging. Utnyttingsgraden skulle haldast nede på max 4. etasjar. Dette var særleg viktig for å halde prispresset nede og ikkje skape eit misforhold mellom bygningens verdi og tomteverdien. Og ikkje minst: det var ikkje lenger trafikkingeniørane som skulle drive byplanlegging. Trafikken skulle tilpasse seg byens og gatenettets kapasitet og ikkje omvendt. 



“Det er spesielt viktig å ta vare på 
Trondheim sin karakter som treby”      

Midtbyplanen vedtatt 1981
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I 1981 vart Midtbyplanen vedtatt, med eit tillegg til reguleringsbestemmelsane om at det er viktig å ta vare på Trondheim sin karakter som treby. Men allereie under forberedelsen av planen vart han utfordra av mange byggeprosjekt som braut radikalt med planens forutsetningar. På mange måtar var denne planen i tråd med den kulturelle ideretninga i planlegginga. Større vekt på boligarUjtnyttelsesgradenVern om historiske verdiar.Det skulle etter kvart vise at det vart stor avstand mellom planens intensjonar og saksbehandlingspraksis som skulle bygge på planen. Sjølv om intensjonane i stor grad var i tråd med den kulturelle ideretningen, vise det seg fort at praksis i større grad tok utgangspunkt i den rasjonelle / funksjonelle diskursen. 



“… Hvis hans personlige syn skulle blitt fulgt, ville han ha bygd et hotell med en høyde på100 
meteri I tipp topp moderne arkitektur. Han mener at hver tidsepoke må stå på egne ben og at 
man må komme bort fra ideen om at Trondheim skal være en landsby I tre”. 

Nils Heilemann, utbygger, ref. I Adressa 1981

Presenter
Presentation Notes
Først ute var Royal Garden Hotell. Etter ein tragisk bryggebrann i 1967 fekk byen ein lang og engasjert diskusjon. Først om kva tomta skulle brukast til, men etter kvart om korleis eit stort hotellkompleks kunne tilpassast trebyens og sepesielt bryggerekka sin skala og karakter. Utbyggerens posisjon kjem tydeleg til uttrykk I dette sitatet:“… Hvis hans personlige syn skulle blitt fulgt, ville han ha bygd et hotell med en høyde på100 meteri I tipp topp moderne arkitektur. Han mener at hver tidsepoke må stå på egne ben og at man må komme bort fra ideen om at Trondheim skal være en landsby I tre”. Omlag samtidig som Midtbyplanen var vedtatt med sine strenge reguleringar av byggehøgder og krav til tilpassning til trebyens karakter, fekk Royal Garden Hotell sin byggetillatelse med eit volum som braut radikalt med Midtbyplanens forutsetningr



“Bystyrets valg er blitt svært vanskelig og årsaken til dette er de mange innspill fra
antikvarisk hold de aller siste dagene …. Vi må engang for alle få avklart byens framtidige
forhold til riksantikvaren …”

Ordførar Per Berge (A) 1986

Presenter
Presentation Notes
Olavskvartalet vart eit slikt eksempel der trehusa vart kulissar framfor svære bygningsvolum som fyller gårdsromma. Forholdet til Riksantikvaren vart svært anspent: “Bystyrets valg er blitt svært vanskelig og årsaken til dette er de mange innspill fra antikvarisk hold de aller siste dagene …. Vi må engang for alle få avklart byens framtidige forhold til riksantikvaren …”



Presenter
Presentation Notes
Utan å spekulere for mye idet er det interessant å studere dette kartet som viser tap av bygningar i den sentrale delen av Midtbyen i perioden 1951 til 1981 og 1982 til 2012. Den siste perioden representerer det tidsrommet Midtbyplanen har vore gjeldande. Det er intressant å merke seg at denne delen av Midtbyen er der trehusbebyggelsen er knytt til det viktigaste forretningsområdet i byen, men også til Cicignons  monumentale byplan. Forholdet mellom den gamle trehusbebyggelsen med sin spesielle skala og den monumentale byplanen, skapte eit spesielt bybilde som i Trondheims bybilde vart kalla Trondheimsandletet. Denne spesielle byidentiteten er stort sett gått tapt. Forsøket på å konstituere denne delen av byen som eit kulturmiljø med viktige verneverdige eigenskapar har stort sett mislukkast. Det ser vi av dette kartet men også at Trondheimsandletet stort sett er gått tapt i denne delen av byen. Slik viser på desse bileta her:  Det er også interessant å samanlikne dette kartet med Bergstaden Røros der det knapt har vore ein brann på 100 år og heller ikkje mange hus som er rivne.



Foto :  DK
“

«Byen har fått eit signalbygg. Fasaden 
er spenstig og lekker … Ved å bruke 
treverk i alle konstruksjoner viser 
arkitektene respekt for historien og den 
gamle trehusarkitkeuren i Trondheim –
sjølv om uttrykket er moderne» 

Ordførar Anne Kathrine Slungård

Presenter
Presentation Notes
Skal vi drøfte korleis denne diskursen står i dag, kan det vere lurt å vende tilbake til det nye trehuset i Nordregate som vart reist på branntomta til dei to kjøpmannsgardane som brann i 2002. Det vart ein heftig debatt med mange friske innspel. Fagmiljøa med arkitektar og kulturminneforvaltarar heldt seg merkeleg passive. Kanskje det vart for vanskeleg å meine noko som helst om spørsmålet. Adresseavisen oppsummerte likevel debatten slik: «Mange ønsker en oppbygging som i større grad ivaretar sjelen fra den gamle bebyggelsen – småhusbebyggelse i tre som er et kjennetegn ved byen» Stilkopiering og pastisjarkitektur har inga god forankring verken i den antikvariske eller arkitektfaglege tradisjonen. Det var å «klusse med historia». Alle nye byggverk må gi uttrykk for samtida si med omsyn til stiluttrykk, byggjemåte og materialbruk. Ut frå hensynet til bymiljøvernet kan imidlertid dette ofte vere ein problematisk posisjon. Heilt fram til innføringa av murtvangbestemmelsane var det byens evne til  å reprodusere sin bykarakter som skapte den enheitlege byen som kom til å karakterisere Midtbyens bybilde. I dette prosjektet var Riksantikvaren mest opptatt av mellomaldergrunnen, men riksantikvar Nils Marstein sa at han i motsetning til mange arkitektkollega ikkje var allergisk mot kopiar. Etter kvart vart det klart at å rekonstruere den gamle bebyggelsen var eit urealistisk prosjekt. På den andre sida skulle Midtby-planen følgjast med si målsetting om å styrke Midtbyens karakter som treby.  Eit kompromiss vart resultatet: eit modernistisk uttrykk i moteriktig massivtre. Då bygningen stod ferdig til julehandelen i 2005 hadde tydelegvis stemninga snudd: «Trondheim var i sorg da det brant i Nordre gate for tre år siden. Mange fryktet at bybildet ville ødelegges av nybygget som skulle komme. Men i dag er de fleste fornøyd», skreiv AdressseavisenOrdføraren som gråt under brannen og uttrykte seg svært tydeleg til fordel for ein rekonstrusjon av den nedbrende bebyggelsen var nå kjempestolt på Trondheim sine vegne: «Byen har fått eit signalbygg. Fasaden er spenstig og lekker … Ved å bruke treverk i alle konstruksjoner viser arkitektane respekt for historien og den gamle trehusarkitekturen i Trondheim – sjølv om uttrykket er moderne» Begrepet signalbygg vart mykje brukt når det nye huset i Nordre gate skulle omtalast. Det vart eit honnørord. «Vi må få fleire slike!» sa byplansjefen. Signalbygg er nødvendigvis ikkje noko honnørord i den kulturelle byplandiskursen. Tvertom meiner ein at nye bygg skal innordne seg heilheten i staden for å skille seg ut. Det kan synes som om dette prosjektet har markert eit nytt tidsskille i oppfatninga av kva som er god byutvikling i den historiske byen. Det har lenge vore eit press på å få bygge større og høgare i Midtbyen. Og vi har etter kvart fått mange urovekkande eksempel på kva konsekvensar dette vil kunne få for bybildet, særleg dersom vi går ein tur gjennom veitene i Midtbyen, eit middelalder kulturminne og av stor byhistorisk verdi. Men som er skammeleg lite påakta i Trondheim. 



Adressa 29.10.2014

Presenter
Presentation Notes
Situasjonen i Trondheim og spesielt Midtbyen er utfordrande. Samtidig som byen opplever ein vekst som aldri før, er utviklinga i Midtbyen urovekkande. På grunn av utbygging av kjøpesenter utanfor byen, er varehandelen i Midtbyen i ferd med å tape med tomme butikkar som resultat. Ei anna side ved utviklinga er at eigedomsselskap som for eksempel her representert med det Reitan-eigde EC Dahls eigedom eig nå store delar av Midtbyen. Planutfordringar blir i større grad løyst «på kammerset» som forhandlingar mellom eiegdomsselskap og kommunens sentrale politikarar. Midtbyplanen sine føringar for etasjehøgder på max 4 har lenge vore utilfredsstillande for eigedomsselskapa. Som denne reportasjone tyder på, er politikarane med på å auke etasjehøgda frå 4 til 7 for å få på plass meir boligar i sentrum. I følgje artikkelen så ser eigedomsselskapa på den eksisterande bebyggelsen som tomter som ein kan utvikle vidare ved å bygge nye etasjer påtoppen av eksisterande, bygge i gårdsrom eller rive og bygge nytt. Dei store fortenestemulighetene ligg i dag i å bygge små leiligheter til sentrum. Men er dette 



Krambugata , Peter Egges plass
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Presentation Notes
Gjettekonkurranse. Kva slags diskurs er dette uttrykk for?



Kjøpmannsgata

«Ved en vellykket sammenbygging har de 
gamle, restaurerte bygningen blitt et viktig 

aktivum i bibliotekskomplekset»
Arkitekturguiden for Trondheim

Presenter
Presentation Notes
Då er det interessant å gå inn i parallellgata, Kjøpmannsgata. Lorch gården som kommunen ville rive i forbindelse med bygginga biblioteket. Men som vart integrert i prosjektet og kom til å gi viktige føringar for utforminga av biblioteket. 
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